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ÖZ
Amaç: Araştırma hemşirelik yüksekokulu birinci sınıf öğrencilerinin duygusal zekâ düzeyleri ve empatik becerileri ara-
sındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirildi.
Yöntem: Tanımlayıcı ve ilişki arayıcı olarak planlanan araştırmanın örneklemini, bir hemşirelik yüksekokulunda 2008-
2009 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında öğrenim görmekte olan ve araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 
125 öğrenci oluşturdu. Veriler, öğrencilerin sosyodemografik özelliklerini içeren anket formu, Duygusal Zekâ Değerlen-
dirme Ölçeği ve Empatik Beceri Ölçeği ile toplandı. Elde edilen veriler SPSS 15.0 (Statistical PackagefortheSocialScien-
ces) paket programı ile analiz edildi.
Bulgular: Öğrencilerin yaş ortalaması 20.04±1.24, %72.8’inin kız öğrencilerden oluştuğu, saptandı. Öğrencilerin duy-
gusal zekâ toplam puan ortalaması 116.0±19.7, empatik beceri puan ortalaması 124.7±14.3 idi. Duygusal zekâ puan or-
talaması ile empatik beceri puan ortalaması arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönde ve orta düzeyde anlamlı 
bir ilişki belirlendi (r=0.664, p<0.01).
Sonuç: Araştırma kapsamına alınan hemşirelik yüksekokulu birinci sınıf öğrencilerinin duygusal zekâ ve empatik bece-
ri düzeylerinin düşük olduğu, duygusal zekâ düzeyleri ile empati becerilerinin birbirini pozitif yönde etkilediği saptandı.
Anahtar Kelimeler: Öğrenci hemşire, duygusal zekâ, empatik beceri.

ABSTRACT
Aim: The aim of the research was to examine the relationship between emotional intelligence levels and empathy skills of 
nursing college’s first grade students.
Method: A descriptive and correlational study was conducted with 125 students who agreed to participate on a voluntary 
basis, in a nursing college in 2008-2009 the spring semester of academic year. Data were collected with a questionnaire 
including socio-demographic characteristics of the students, and Emotional Intelligence Evaluation Scale and Empathy 
Skill Scale. In the analysis of data, frequency, percentage, mean, standard deviation and correlation analysis were perfor-
med using SPSS Package Programme.
Results: The average age of students was 20.04 ± 1.24, 72.8% of students is composed of the girls. The mean total sco-
re of students was 116.0 ± 19.7 for emotional intelligence, and for empathy skills was 124.7 ± 14.3. Emotional intelligen-
ce and empathy skills of the average total score between the mean scores was statistically signicifanta moderate positive 
correlation was observed (r=0.664, p<0.01).
Conclusion: The level of emotional intelligence and empathy skills of the nursing college’s first grade students including 
in the research was low,and between their emotional intelligence levels and empathy skills, a positive correlation was seen.
Key Words: Nursing students, emotional intelligence, empathy skill.
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GİRİŞ

Duygusal zekâ ve empati insan sağlığı ile ilgili alan-
larda çalışanların başarılı ve etkin hizmet sunmaların-
da rol oynayan önemli iletişim becerileridir. Yapılan 
çalışmalar bu becerilerin, bireyler arasında olumlu et-
kileşimi güçlendirmesinin yanı sıra hizmet sunanların 
kişisel ve mesleki yaşamlarından doyum sağlamala-
rında da önemli etkisi olduğunu göstermektedir (Io-
annidou ve Konstantikaki 2008; McQueen 2003; Ste-
in ve Book 2003; Yılmaz 2007; Zeidner, Matthews ve 
Roberts 2004).

Duygusal zekâ, 1995 yılında psikolog Daniel Gole-
man tarafından yayınlanan bir kitap ile geniş kitle-
lere tanıtılan bir kavramdır. Bireyin, öncelikle ken-
di duygularını anlamasını ve yönetebilmesini sağla-
yan, bunun yanında başkalarının duygularını anlaya-
bilme, empati kurabilme, motivasyonunu artırma ve 
özgüven duygusunu geliştirmesine olanak veren bir 
zekâ bileşenidir (Akkoç 2007; Goleman 2007). Em-
pati ise yaygın olarak kabul gören tanımı ile bir ki-
şinin kendisini karşısındakinin yerine koyarak, olay-
lara onun bakış açısı ile bakması, o kişinin duygu ve 
düşüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve 
durumu ona iletmesi sürecidir (Akerjordet ve Seve-
rinsson 2007; Mercer ve Reynolds 2002). Duygusal 
zekâ ve empati, ahlaki, bilişsel, duygusal ve davra-
nışsal bileşenleri olan karmaşık, çok boyutlu, birbiri 
ile etkileşen, öğretilebilen ve öğrenilebilen güçlü ile-
tişim araçlarıdır (Akkoç 2007; Ioannidou ve Kons-
tantikaki 2008; Tutuk ve Doğan 2002; Ward, Cody, 
Schaal ve Hojat 2012).

Hemşirelik insan-insana ilişkinin en yoğun yaşandı-
ğı sağlık disiplinlerinden biridir. Hemşire temel so-
rumluluğu olan yardım etme eyleminde gerçekleştir-
diği bakım işlevlerini, sağlıklı / hasta bireylerle kur-
duğu ilişki yoluyla yerine getirir ve bu profesyonel 
ilişki bakımın odak noktasını oluşturur. Bu anlam-
da, hemşirelerin duygusal zekâ ve empati becerile-
rinin gelişmiş olması beklenir (Ioannidou ve Kons-
tantikaki 2008; Karakaş ve Küçükoğlu 2011; Kara-
kaya 2001). Nitekim, Peplau ve Orlando gibi hemşire 

kuramcılar, sağlıklı/hasta bireylerin gereksinimlerini 
her zaman açıkça ortaya koyamadıklarını, hemşirenin 
onların gereksinimlerinin neler olduğunu anlayabil-
mek için etkin kişilerarası ilişki becerisine sahip ol-
ması gerektiğini vurgularlar (Freshwater ve Stickley 
2003). Hemşirenin, bireyi önemli, değerli, benzersiz 
bir insan olarak kabul etmesi, saygı duyması ve em-
patik yaklaşımı bireyin hemşireye güvenmesini sağ-
layarak aralarındaki profesyonel ilişkiyi güçlendire-
cek ve bakımın kalitesini olumlu yönde etkileyecek-
tir. Hemşirenin empati becerisinin gelişmemiş ya da 
düşük düzeyde olması ise bireyin anlaşılamaması ya 
da anlaşıldığını hissedememesine dolayısı ile gerek-
sinimlerinin yeterince karşılanamamasına yol açarak 
bakımının amacına ulaşmasını ve başarısını engelle-
yecektedir (Mercer ve Reynolds 2002; Mete ve Ger-
çek 2005; Nunes, Williams, Sa ve Stevenson 2011; 
Tutuk 2002).Yapılan araştırmalar, bakımda hasta ile 
empati kuran hemşirelerin, kuramayanlara göre has-
tasına daha fazla yardımcı olduğunu göstermektedir 
(Özcan, Oflaz ve Çiçek 2008).

Hemşirelerde empati becerisinin yanı sıra duyguları-
nın farkında olma ve duygularını kontrol etme, amaca 
ulaştıracak motivasyonu harekete geçirme, diğer kişi-
lerin duygu ve düşüncelerini dikkate alarak iletişimi 
sürdürme gibi bileşenleri içeren duygusal zekâ bece-
risinin gelişmiş olması ile yakından ilişkilidir. Bu be-
ceri, hemşirenin karşılaştığı stresli durumların üstesin-
den gelmesini, sorunları zorlanmadan çözümlemesini 
ve yeterlilik duygusu ile kendini başarılı hissetmesini 
sağlar (Ioannidou ve Konstantikaki 2008). Nitekim li-
teratürde, duygusal zekâ becerisi yüksek hemşirelerin 
buna paralel olarak problem çözme becerilerinin geliş-
tiği vurgulanmaktadır (Augusto Landa, Lopez-Zafra, 
Berrios Martos ve Aguilar-Luzon Mdel 2008; Karabu-
lutlu, Yılmaz ve Yurttaş 2011; Yurttaş 2011).

Hasta hemşire arasında, bakım ilişkisinin kurulması 
ve sürdürülmesine yönelik bilginin gelişimi için de-
ğerli bir nitelik olmasının yanı sıra hemşirelik sanatı-
nın da önemli bir boyutunu oluşturan ve birbirini ta-
mamlayan bu beceriler, meslek adaylarına temel eği-
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timleri sırasında kazandırılmalı ve uygulamalar ile ge-
liştirilmelidir. Konuya ilişkin çalışmalarda, hemşire-
lik öğrencilerinde hem duygusal zekâ (Avşar ve Ka-
şıkçı 2010; Kuzu ve Eker 2010; Sevindik, Uncu ve 
Dağ 2012; Yılmaz ve Özkan 2011) hem de empati be-
cerilerinin (Akıncı ve Akgün 2011; Arifoğlu ve Razı 
2011; Nazik ve Arslan 2011; Nunes ve ark. 2011) ge-
nellikle düşük ya da orta düzeyde olduğu belirtilmek-
te ve eğitim müfredatlarında bu durumun dikkate alın-
masının gerekliliği üzerinde durulmaktadır. Öğrenci-
lerin bakım verirken göstereceği davranışların niteli-
ğini ve kişilerarası ilişki becerisinin etkinliğini belirle-
yecek duygusal zekâ ve empati becerilerinin gelişerek 
davranışa dönüşmesi, başarılı meslek üyeleri olmala-
rına katkı sağlayacaktır (Ioannidou ve Konstantikaki 
2008). Bu bağlamda, hemşirelik öğrencilerinin öğre-
nimlerinin başlangıcında, duygusal zekâ ve empati be-
cerilerinin birlikte değerlendirilerek hazır oluşlukları-
nın belirlenmesi ve hemşireliğin hem bilişsel hem de 
duyuşsal alanına ilişkin bu becerileri destekleyici ve 
geliştirici nitelikte eğitim programlarının yapılandırıl-
ması gerekir. Programların içeriğinin belirlenmesinde 
ise öğrencilerin mevcut durumlarının dikkate alınması 
yol gösterici olacaktır.

Bu doğrultuda çalışma, hemşirelik yüksekokulu birin-
ci sınıf öğrencilerinin duygusal zekâ ve empatik be-
cerileri ile bu becerileri arasındaki ilişkiyi incelemek 
amacı ile planlandı ve aşağıdaki sorulara yanıt arandı;
− Hemşirelik yüksekokulu birinci sınıf öğrencileri-

nin duygusal zekâ düzeyleri nedir?
− Hemşirelik yüksekokulu birinci sınıf öğrencileri-

nin empatik beceri düzeyleri nedir?
− Öğrencilerin duygusal zekâ ve empati becerileri 

arasında ilişki var mıdır?

YÖNTEM

Araştırmanın Evren ve Örneklemi

Tanımlayıcı ve ilişki arayıcı türdeki araştırmanın ev-
renini İstanbul’da bir devlet üniversitesinin Hemşire-
lik Yüksekokulunda, 2008-2009 eğitim-öğretim yılı 
bahar döneminde öğrenimlerini sürdüren birinci sı-

nıf öğrencilerinin tamamı (150 öğrenci) oluşturdu. Ör-
neklem ise, verilerin toplandığı gün okulda bulunan ve 
araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 125 
öğrenciden oluştu.

Veri Toplama Araçları

Veriler, literatür doğrultusunda geliştirilen ve öğrenci-
lerin demografik özelliklerini içeren Görüşme Formu, 
Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği ve Empatik Be-
ceri Ölçeği kullanılarak toplandı.

Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği

Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği (DZDÖ) duy-
gusal zekâ düzeyini değerlendirmek amacı ile 1999 
yılında NickHall tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin 
Türk toplumuna uyarlanması Ergin (2000) tarafından 
yapılmış ve ülkemizdeki araştırmalarda kullanılmıştır 
(Avşar ve Kaşıkçı 2010; Kaya ve Keçeci 2004; Kuzu 
ve Eker 2010; Ünsar ve ark. 2008; Yılmaz 2007). Top-
lam 30 maddeden oluşan ölçek, “Duyguların Farkında 
Olma” (madde 1, 2, 4, 17, 19, 25), “Duygularını Yö-
netme” (madde 3, 7, 8, 10, 18, 30), “Kendini Motive 
Etme” (madde 5, 6, 13, 14, 16, 22), “Empati” (mad-
de 9, 11, 20, 21, 23, 28) ve “Sosyal Beceriler” (mad-
de 12, 15, 24, 26, 27, 29) olmak üzere beş alt boyut 
içermektedir. Likert tipinde hazırlanan ölçekte madde 
puanlaması “tamamen katılmıyorum” (1 puan), “kıs-
men katılmıyorum” (2 puan), “çok az katılmıyorum” 
(3 puan), “çok az katılıyorum” (4 puan), “kısmen ka-
tılıyorum” (5 puan), “tamamen katılıyorum” (6 puan) 
şeklinde yapılır. Değerlendirmede tersine çevrilen ifa-
de bulunmamaktadır. DZDÖ toplamından alınan 155 
ve üzeri puan yüksek (oldukça güçlü), 130-150 ara-
sı puan normal (biraz geliştirilmeye ihtiyaç var) , 129 
ve altı puan ise düşük (kesinlikle geliştirilmeye ihtiyaç 
var) duygusal zekâ düzeyi olarak değerlendirilmekte-
dir (Ergin 2000).

Empatik Beceri Ölçeği

Empatik Beceri Ölçeği (EBÖ), Dökmen tarafından bi-
reyin empati kurma becerisini ölçmek amacı ile Aşa-
malı Empati Sınıflaması’na dayandırılarak 1988 yılın-
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da geliştirilmiştir. EBÖ A ve B formlarından oluşmak-
tadır. A formunda ölçeğin değerlendirmesinin nasıl ya-
pılacağı açıklanır. B formunda ise günlük yaşam ile il-
gili kısa paragraflarla ifade edilmiş altı ayrı psikolojik 
sorun ve bu sorunların her biri için birer cümlelik 12 
farklı tepki bulunmaktadır. Tepkilerden bir tanesi an-
latılan psikolojik sorunla ilgisizdir ve soruları yanıtla-
yan kişilerin dikkatini kontrol etmek için konulmuş-
tur. Ölçeğin uygulandığı kişiler, psikolojik sorunla il-
gisiz olan tepki cümlelerinden toplam 5 tanesini işa-
retlediğinde, tepki cümlelerini dikkatli okumadıkları 
gerekçesiyle değerlendirme dışı bırakılır. Uygulayıcı-
dan, ölçekteki kısa paragraflarla ifade edilen 6 psiko-
lojik sorunun her biri için dört empatik tepki cümlesini 
seçmesi istenir ve toplam olarak 24 tepki cümlesi elde 
edilir. Seçilen her bir empatik cümleye, A formunda 
belirtilen standart puanlama doğrultusunda puan veri-
lir. EBÖ’den alınabilecek en yüksek puan 219, en dü-
şük puan 41’dir. Yüksek puan yüksek empati beceri-
sini gösterirken, düşük puan düşük empati becerisini 
gösterir (Dökmen 1988).

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırma verileri, İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa 
Tıp Fakültesi Etik Kurulundan etik onay, araştırma-
nın yürütüleceği kurumdan yazılı izin alındıktan son-
ra toplandı. Öğrencilere çalışmanın amacı, kendilerin-
den ne beklenildiği ve yasal hakları konusunda bilgi-
lendirme yapılarak sözel izin alındı. Elde edilen bilgi-
lerin gizli tutulacağı güvencesi verildi.

Verileri Analizi

Araştırma verilerinin istatistiksel analizi, bilgisayar 
ortamında SPSS 15.0 (Statistical Packageforthe Soci-
al Sciences) paket programında sayı, yüzdelik, orta-
lama, standart sapma ve korelasyon analizi kullanıla-
rak yapıldı.

BULGULAR

Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş ortalaması 20.04 
± 1.24 yıl, %72.8’i kız öğrenci, %33.9’u düz lise me-
zunu idi (Tablo 1).

Öğrencilerin Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği 
toplam puan ortalaması 116.0 ± 19.7 bulundu. Öğren-
cilerin DZDÖ alt boyutlarına ilişkin puan ortalamala-
rının 22.8±4.6 ile 23.8±4.7 arasında birbirine oldukça 
yakın değerlerde olduğu görüldü. Öğrencilerin Empa-
tik Beceri Ölçeğinden aldıkları toplam puan ortalama-
sı ise 124.7±14.3 idi (Tablo 2).

Tablo 2. Öğrencilerin DZDÖ ve EBÖ Puan Ortalamaları (N=125)

 _
X±SS Min- Max

Duygusal Zekâ 116.0±19.7 45 - 165
Duyguların Farkında Olma 23.8±4.7 11- 36
Duyguları Yönetme 22.8±4.6 8 -33
Kendini Motive Etme 23.0±4.6 8 - 34
EmpatikOlma 23.2±4.6 10 -35
Sosyal Beceriler 23.2±5.1 7 - 34
Empatik Beceri 124.7±14.3 87 - 179

Öğrencilerin Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği ve 
Empatik Beceri Ölçeği toplam puan ortalamaları ara-
sında orta düzeyde pozitif yönde ve istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki olduğu belirlendi (r=0.664, p<0.01). 
Öğrencilerin duygusal zekâ düzeyi yükseldikçe empa-
ti becerilerinin de arttığı saptandı (Tablo 3).

Duygusal Zekâ Değerlendirme Ölçeği alt boyut puan 
ortalamalarının Empatik Beceri Ölçeği puan ortalama-
ları ile ilişkisi incelendiğinde; Empatik Beceri Ölçeği 
puan ortalaması ile “Empati” alt boyutu puan ortala-
ması arasında yüksek (r=0,774, p<0,01); “Duyguların 
Farkında Olma (r=0.534, p<0.01)” ve “Kendini Mo-

Tablo 1. Öğrencilerin Demografik Özelliklerine İlişkin Bulgular 
(N=125)

Özellikler Sayı Yüzde
Yaş 20,04 ± 1,24

Cinsiyet
Kız
Erkek

91
34

72.8
27.2

Mezun 
Olunan
Okul Türü

Fen-Anadolu Lisesi
Yabancı Dil Ağırlıklı Lise
Sağlık Meslek Lisesi
Düz Lise
Diğer Liseler
Ön Lisans
Toplam

26
28
14
42
11
3

124

21.0
22.6
11.3
33.9
8.9
2.4

100.0
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tive Etme (r=0,508, p<0,01)” alt boyutları puan orta-
lamaları arasında orta;“Duyguları Yönetme(r=0.484, 
p<0.01)” ve “Sosyal Beceriler (r=0,488, p<0,01)” alt 
boyutları puan ortalamaları arasında ise zayıf, pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki olduğu belirlendi (Tablo 3).

TARTIŞMA

Çalışma, hemşirelik öğrencilerinin, öğrenimlerine 
başladıklarında, birbiri ile pozitif etkileşim içinde olan 
duygusal zekâ ve empatik beceri düzeylerinin değer-
lendirilmesinin, gereksinimleri doğrultusunda destek-
leyici ve geliştirici nitelikte eğitim içeriğinin yapılan-
dırılmasına rehberlik edeceğini vurgulayan literatüre 
dayanılarak (Akerjordet ve Severinsson 2007; Cevahir 
ve ark. 2007; Freshwater ve Stickley 2003; Ioannidou 
ve Konstantikaki 2008; Stein ve Book 2003) tasarlan-
dı ve gerçekleştirildi.

Örneklem grubunu oluşturan öğrencilerin yaş, cinsi-
yet, mezun oldukları ortaöğretim türü gibi demogra-
fik özellikleri (Tablo 1), ülkemizde, hemşirelik yükse-
kokulu birinci sınıfta öğrenimlerini sürdüren öğrenci-
ler ile yürütülen çalışmalardan elde edilen bulgular ile 
benzerlik gösterdi. (Arifoğlu ve Razı 2011; Avşar ve 
Kaşıkçı 2010; Karabulutlu ve ark. 2011; Nazik ve Ars-
lan 2011; Ünsar ve ark. 2008).

Çalışma kapsamına alınan öğrencilerin116,0±19,7 
toplam puan ortalaması ile duygusal zekâ düzeyleri-
nin düşük olduğu belirlendi (Tablo 2). Öğrencilerin 
duygusal zekâ düzeylerinin mutlaka desteklenerek 

geliştirilmesi gerekliliğini gösteren bu bulgu, birin-
ci sınıf hemşirelik öğrencilerinde duygusal zekâ dü-
zeyini düşük (Kuzu ve Eker 2010; Sevindik ve ark. 
2012) ve orta düzeyde (Avşar ve Kaşıkçı 2010; Yıl-
maz ve Özkan 2011) bulan çalışmaların sonuçları ile 
paraleldi.

Buna karşın hemşirelik öğrencilerinin duygusal zekâ 
düzeyinin normal sınırlar içinde olduğunu gösteren ça-
lışma bulgularına da rastlandı (Kaya ve Keçeci 2004; 
Onay ve Uğur 2011; Ünsar ve ark. 2008). Duygusal 
zekâ, insan doğasının varlığını ön plana çıkaran hü-
manist varoluşçu bakış açısından bakım kalitesini ar-
tıran önemli bir olgudur. Duygusal zekâ, daha olumlu 
tutumlara, daha fazla uyuma, gelişmiş ilişkilere ve de-
ğerlere karşı oryantasyonu artırmanın bir yolu olarak 
kabul edilmekte ve bu emosyonel beceriler için öğren-
cilerin bir alt yapıya sahip olmasının önemi vurgulan-
maktadır (Akerjordet ve Severinsson 2007). Bu bulgu, 
birinci sınıf öğrencilerinde düşük de olsa var olan bu 
alt yapının destekleyici bir müfredat içeriği ile zengin-
leştirilebileceğini düşündürdü. Ancak üst sınıflarda-
ki öğrencileri ve mezunları kapsayan çalışmaların so-
nuçları, hem öğrencilerde (Karabulutlu ve ark. 2011; 
Sevindik ve ark. 2012) hem de hemşirelerde (Kara-
kaş ve Küçükoğlu 2011; Onay ve Uğur 2011; Uygun 
2006) duygusal zekâ düzeyinin beklenildiği gibi geliş-
mediği göstermekte ve mesleki eğitim sırasında duy-
gusal zekâ gelişimine yeterince yer verilmediğine dik-
kat çekmektedir (Freshwater ve Stickley 2003; Kaya 
ve Keçeci 2004; Özcan ve ark. 2008).

Çalışmada duygusal zekâ değerlendirme ölçeğinin 
alt boyutlarına ilişkin puan ortalamalarının da dü-
şük düzeyde olduğu, en düşük puan ortalamasının ise 
“Duyguları Yönetme” alt boyutundan alındığı saptan-
dı (Tablo 2). Duygusal zekâ gelişimindeki aksaklık-
lar hem insanlararası ilişkilerde hem de mesleki başa-
rıda çok önemli bir role sahiptir. Her insanın, duygu-
sal zekânın bu beş farklı alanındaki yetiler açısından 
farklılıklar gösterebileceğinin kabul edilebilir olduğu, 
ancak sağlık bakımında sorumluluk üstlenen disiplin 
üyelerinde, özellikle hemşire ve hekimlerde, hastaları 

Tablo 3. Öğrencilerin DZDÖ ve EBÖ Puan Ortalamaları Ara-
sındaki İlişki

Empatik 
Beceri Ölçeği

R p
Duygusal ZekâDeğerlendirme Ölçeği 0.664 <0.01
DuygularınınFarkında Olma 0.534 <0.01
DuygularınıKontrol Etme 0.484 <0.01
Kendini Motive Etme 0.508 <0.01
Empati 0.774 <0.01
Sosyal Beceriler 0.488 <0.01
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ile kuracakları terapötik ilişki için bu becerilerin vaz-
geçilmez bir nitelik olduğu belirtilmektedir (McQueen 
2003; Onay ve Uğur 2011). Öğrenciler ve hemşireler-
de, aynı ölçekten yararlanarak, duyusal zekâyı değer-
lendiren çalışmalar incelendiğinde, en düşük puan or-
talamalarının da bu alt boyutta yer aldığı gözlenmek-
tedir (Karakaş ve Küçükoğlu 2011; Kuzu ve Eker 
2010; Ünsar ve ark. 2008). Oysa, duyguların farkın-
da olma ve duygularını kontrol etme becerileri duygu-
sal zekânın en temel bileşenleri olarak ele alınmakta-
dır. Kişi, ancak kendi duygularını ve hislerini tam ola-
rak algılayabildiğinde ve bunları yönetmeyi öğrendi-
ğinde başkaları ile ilişkisinde başarıya ulaşabilecektir 
(Akerjordet ve Severinsson 2007; Akkoç 2007). Duy-
gusal zekâ hem duyuşsal hem de bilişsel gelişim sü-
reçlerine odaklanan bir öğrenme modeli ile gerçekçi 
ve uygun şekilde hemşirelik eğitimine entegre edilebi-
lir (Ioannidou ve Konstantikaki 2008).

Öğrencilerin Empatik Beceri Ölçeği puan ortalaması 
124,7±14.3 idi (Tablo 3). Empatik Beceri Ölçeğinden 
alınabilecek en yüksek puanın 219 olduğu göz önü-
ne alındığında, öğrencilerin empati beceri puan orta-
lamasının oldukça düşük olduğu belirlendi. Birinci sı-
nıf hemşirelik öğrencilerinde empati becerilerini ince-
leyen çalışmalarda, her ne kadar öğrencilerin empa-
tik beceri puan ortalamaları değişse de, genelde bu be-
cerilerinin yüksek olmadığı görülmektedir (Akıncı ve 
Akgün 2011; Arifoğlu ve Akın 2011; Cevahir ve ark. 
2007; Nazik ve Arslan 2011). Nunes ve ark. (2011) ta-
rafından yapılan bir çalışmada da birinci sınıf hemşire-
lik öğrencilerinin, diğer sağlık bilimlerindeki öğrenci-
lere göre daha yüksek puan ortalamasına sahip olmakla 
birlikte, empati becerilerinin geliştirilmeye gereksini-
mi olduğu saptanmıştır. Yapılan çalışmalar, hemşireler-
de de empati becerisinin yüksek olmadığını göstermek-
tedir (Karakaş ve Küçükoğlu 2011; Özcan 2012; Uygun 
2006). Hemşirelerin ve öğrencilerin karşısındaki birey 
ile empati kurabilme becerisine sahip olması hasta bi-
reyi doğru anlama dolayısı ile gereksinimlerini doğ-
ru belirleme ve karşılanmasına yardım etmede önemli 
bir ölçüt olarak ele alınmaktadır (Mercer ve Reynolds 
2002; Nunes ve ark. 2011; Ward ve ark. 2012).

Hemşirelerin güçlü bir empati becerisine sahip ola-
bilmesi, öncelikle kendini tanıma ve anlama, duygu-
larını dikkate alma ve kendine hakim olabilme, özetle 
duygusal zekâsını geliştirmesine bağlıdır (Akerjordet 
ve Severinsson 2007). Diğer taraftan empati ise duy-
gusal zekânın beş bileşeninden birisidir. Bu becerile-
rin gelişiminin birbiri ile yakın ilişki içinde oldukla-
rı göz ardı edilmemelidir (Ioannidou ve Konstantika-
ki 2008). Nitekim çalışmada öğrencilerin hem duygu-
sal zekâ hem de empati becerileri arasında orta düzey-
li pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. 
Kişilerarası ilişki üzerine temellenen bakım eylemle-
rinin amacına ulaşması, sağlıklı/hasta bireyin bakıma 
gereksinim duyduğu sorun ya da davranışının altın-
da yatan asıl anlamı ifade edebilmesine olanak sağla-
yacak güven ilişkisinin kurulması ve sürdürülmesi ile 
olasıdır (McQueen 2003). Bakım sürecinde hemşire-
ler bir yandan sözel ve sözel olmayan iletiler yoluy-
la bireyin duygu ve düşüncelerini anlamaya çalışırken 
diğer yandan kendi duygularını kontrol ederek has-
ta bireyle kurulan dual bakım ilişkisini dinamik tu-
tabilmelidir. Bu anlamda, öğrencilerin duygusal zekâ 
ve empati becerilerinin mesleki eğitim sürecinde ge-
liştirilerek mesleğe hazırlanması gerekir. Ancak bu-
nun için ön koşul öğrencilerin hemşireliğin ve hemşi-
re olabilmenin gereklilikleri konusunda bilinçli ve ha-
zır gelerek eğitime başlamalarının önemi de göz ardı 
edilmemelidir.

Çalışmanın Sınırlılıkları

Bu çalışma yalnızca bir hemşirelik yüksekokulu birin-
ci sınıf öğrencilerini ile yapıldığı için genelleme yapı-
lamaz. Ancak konu ile ilgili yapılacak çalışmalar için 
veri ve bir bakış açısı sağlar.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Çalışmadan elde edilen bulgular, hemşirelik yükseko-
kulu birinci sınıf öğrencilerinin duygusal zekâ ve em-
pati becerilerinin düşük olduğunu, bu beceriler arasın-
da orta düzeyli pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulun-
duğunu gösterdi. Hemşirelik bakımı, sağlıklı/hasta bi-
reyler için terapötik olarak bir varoluştur. Bu varoluş-
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ta, kuramsal bilgi ve uygulama becerilerinin yanı sıra 
alturistik bir yaklaşımla bireyi anlama ve güvenli bir 
ilişkiyi oluşturma ön koşuldur. Bu ilişkinin sürdürül-
mesi ise hemşirenin kendisini ve duygularının farkın-
da olması ve bu duyguları kontrol altında tutabilmesi 
ile olasıdır. Bu anlamda, duyguların ve ilişkilerin yö-
netilebilmesinde uyumlu bir birlikteliği olan duygu-
sal zekâ ve empati, hemşirelik öğrencilerine kazan-
dırılması gereken temel becerilerdir. Bu doğrultuda, 
mesleki eğitimlerinin başlangıcında, öğrencilerin duy-
gusal zekâ ve empati becerilerine ilişkin yeterlik dü-
zeylerinin değerlendirilmesi ve elde edilen sonuçlar-
dan, ilgili derslerin müfredat içeriğini oluşturma, öğre-
tim yöntemlerini seçme ve hali hazırda sürdürülmekte 
olan uygulamaların geliştirilmesinde rehber olarak ya-
rarlanılması önerilebilir.
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